福州职业技术学院学生工作处

榕职院学〔2022〕33号

关于做好2022年端午节假期期间学生工作的通知

各二级学院：

为做好2022年端午节假期学生思想政治教育和管理工作，切实增强学生安全防范意识，保障学生身心健康和生命安全，确保学生度过安全、文明的劳动节假期，根据《福州职业技术学院关于2022年端午节期间工作时间安排的通知》，现将有关工作通知如下：

一、放假时间

2022年6月3日（星期五）至6月5日（星期日）放假，共3天。其中，2022年6月3日（星期五）为端午节法定节假日。
二、落实疫情防控工作

1.严格落实相关防疫要求。强化学生外出管理和安全教育工作，端午节假期期间全体在校学生非必要不离校、不跨市出行，不出省、不前往中高风险地区和有本土病例报告的县（市、区），非必要不前往中高风险地区所在地级市的其他县（市、区）。确需外出的，原则上不离榕，由辅导员进行审批。离、返榕出入校，经所在学院辅导员、书记审批。在榕当日无法往返的，返校时须持3日内核酸检测阴性证明。异地返榕返校的，返校时须持48小时内核酸检测阴性证明，返校72小时内开展一次核酸检测，并自我健康检测7天。外出要严格落实“两点一线”要求，全程佩戴口罩，做好个人防护，做到不聚集、不聚餐，不到人员密集型和封闭型场所。
2.切实加强健康监测。严格执行“日报告”“零报告”制度，动态精准掌握学生健康状况和出行去向，做到留校人数、离校行程轨迹等健康管理信息底数清、情况明。向学生、家长告知离校注意事项和假期疫情防控要求，指导师生遵守学校所在地和出行目的地疫情防控规定。引导学生增强自我防护意识，保持良好卫生习惯和健康生活方式，主动加强自己以及共同生活居住人员健康监测，如发现疑似症状，及时向社区（村）和学校报告，并到具有发热门诊（诊室）的医疗机构就诊。

3.掌握学生去向。组织学生登录疫情防控系统填报去向和行程轨迹，于6月2日前将《福州职业技术学院2022年端午节假期学生去向统计表》报学生工作处林昇处。重点做好学生返乡情况的落实，要求学生到家后通过各种途径向辅导员汇报返乡情况，并做好备案。做好留校学生晚点名工作。各院于6月5日晚上开展学生返校情况排查工作，并于21:00前将摸排情况报学生工作处林昇老师。
三、丰富思政主题教育活动
积极开展“我们的节日·端午”系列主题活动，以传承和弘扬中华民族优秀传统文化为重点，引导广大学生感受传统文化魅力，增强爱国主义情感，弘扬爱国主义精神。开展习俗体验、网络作品征集、专题讲座、包粽子体验等系列活动，引导学生感受传统文化精髓，感悟屈原的爱国情操，继承优秀传统美德，弘扬社会主义核心价值观，提高学生对民族文化的认同感和自豪感。各二级学院于6月4日前将教育活动开展情况素材交学生工作处戴老师处。

四、加强日常教育管理工作
1.加强安全教育。通过线上线下渠道，做好防交通事故、防传染病以及预防毒品、防范校园贷和培训贷、反传销诈骗、反渗透等方面的安全提示，教育引导学生不乘坐“黑车”，不传播和下载带有反动、影响社会安定团结信息。毕业班实习学生，要遵守实习单位规章制度，做好实习期间疫情防控与安全防护。广泛开展防溺水“六不”宣传（即不准私自下水游泳，不准擅自与他人结伴游泳，不准在无家长或老师带队的情况下游泳，不准到不熟悉的水域游泳，不准到无安全设施、无救护人员的水域游泳，不准不会水性的学生擅自下水施救），通过家访、电话、微信、印制《一封信》等形式，预防溺水事故。

2.全面排查安全隐患。请二级学院放假前对学生宿舍和创新创业园区项目工作室组织开展专项排查，杜绝私拉电线、使用违规电器、明火蚊香等现象发生，形成台帐，并做好假期学生宿舍管理及留校学生督查管理。加强活动安全管理工作，假期原则上不组织线下大型活动。

3.加强生活服务保障。各学院要深入公寓、活动场所，关心关注学生思想动态和心理状况，妥善解决学生实际困难，及时回应合理诉求与关切，强化心理支持与援助，特别要加强被隔离和位于管控区域师生的人文关怀和心理疏导。
五、严肃辅导员值班纪律
严肃辅导员值班纪律，切实履行值班责任，确保夜间有值班辅导员在校，保证24小时通讯畅通，保障假期各项学生管理工作正常运行，排查安全隐患，遇到特殊情况及时按规定上报。

福州职业技术学院学生工作处

                                     2022年6月1日